AVISO DE ANULAÇÃO

Processo Administrativo nº 25/1900-0003792-1

Pregão Eletrônico nº 9169/2025

Objeto:  Fornecer e gerenciar  os serviços de locação de material  esportivo (material

para  o  atletismo,  mesas  para  o  tênis  de  mesa),  transporte,  translado  de  material,

alimentação,  arbitragem, premiação,  socorros  de urgência  e limpeza das etapas de

Coordenadoria e Regional nas modalidades atletismo, basquetebol,  futsal,  handebol,

voleibol, tênis de mesa e xadrez dos Jogos Escolares do Rio Grande do Sul (JERGS)

em 2025, conforme Anexo V – Termo de Referência.

 A  Diretora  do  Departamento  de  Licitações  Centralizadas  da

Subsecretaria da Administração Central de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas

atribuições,  torna  pública  a  ANULAÇÃO  DO  PREGÃO  ELETRÔNICO  acima

informado, nos termos do § 3º do Artigo 71 da Lei nº 14.133/21.

O  presente  aviso tem  com  fundamento  a  Informação  nº  2293/2025  –

ASJUR/CELIC (fls. 961/968), que indicou inconsistências insanáveis no planejamento

da  contratação,  sendo  a  anulação  do  certame  medida  juridicamente  adequada  e

prudente que se harmoniza com o dever de autotutela da Administração Pública e com

a necessidade de salvaguardar o interesse público.

Publique-se.

Porto Alegre, 01 de outubro de 2025.

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto do Departamento de Licitações Centralizadas

DELIC/CELIC

Renata Manera Fortes
Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas

DELIC/CELIC

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

01/10/2025 10:05:30 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9169/25 AVISO DE ANULAÇÃO 975

25190000037921

Nome do documento: PE 9169 25 AVISO DE ANULACAO.doc

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Jairo Peres de Oliveira SPGG / DELIC/CELIC / 241908401 01/10/2025 10:04:49

01/10/2025 10:05:30 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9169/25 AVISO DE ANULAÇÃO 976

25190000037921